
   

              

 
 Comune di Padova

COMUNE DI PADOVA
Segreteria Generale

Registro Decreti n. …………………….

data …………………………………….

OGGETTO: conferimento dell’incarico dirigenziale di Direttore Generale del Comune di Padova al
dott. Lorenzo Minganti

IL SINDACO

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l’art. 108, comma 1, laddove è previsto
che il  Sindaco può nominare un Direttore Generale, al  di  fuori  della dotazione organica e con
contratto a tempo determinato, secondo i criteri stabiliti dal Regolamento di Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi;

RILEVATO, altresì, che tale norma individua le funzioni assegnate al Direttore Generale che, tra
l’altro,  provvede  all’attuazione  degli  indirizzi  e  degli  obiettivi  stabiliti  dagli  Organi  di  governo
dell’Ente,  secondo  le  direttive  impartite  dal  Sindaco,  sovrintende  alla  gestione  dell’Ente
perseguendo livelli ottimali di efficacia ed efficienza, predispone il piano dettagliato degli obiettivi,
nonché la proposta di piano esecutivo di gestione;

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e, in particolare, gli articoli 4, 17, 19 e 27;

DATO ATTO che l’art. 15, comma 1, del vigente Regolamento di Organizzazione e Ordinamento
della  dirigenza,  prevede che il  Sindaco,  in  conformità alla  procedura prevista  dall’art.  108 del
D.Lgs. 267/2000, possa nominare il Direttore Generale al di fuori della dotazione organica e con
contratto a tempo determinato;

PREMESSO che:
➢ con deliberazione di Giunta Comunale n. 2023/0151 del 18/04/2023, nell’ambito della modifica

del piano triennale del fabbisogno del personale 2023 - 2025, è stato previsto, tra l’altro,  il
conferimento  dell’incarico  di  Direttore  Generale,  da  assumere  come  figura  autonoma  con
incarico  a  tempo  determinato  al  di  fuori  della  dotazione  organica,  mediante  procedura
comparativa, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 267/2000;

➢ con determinazione n. 2023/34/0119 del 18/04/2023 del Responsabile del Servizio Contabilità
del  Personale,  in sostituzione della Caposettore Risorse Umane e Organizzazione,  è stato
approvato l’avviso pubblico prot.  n.  177733 del 18/04/2023,  pubblicato sul  sito istituzionale
dell'Ente, con il quale è stata indetta una procedura comparativa, per curriculum e colloquio,
per la copertura di tale posizione dirigenziale di Direttore Generale;

➢ il termine per la presentazione delle candidature è scaduto in data 18/05/2023;
➢ entro il termine stabilito dall’avviso sono pervenute n. 30 domande;
➢ con determinazione della Caposettore Risorse Umane e Organizzazione n. 2023/34/0180 del

01/06/2023 sono stati ammessi alla procedura, in quanto in possesso dei requisiti previsti, n.
27 candidati, mentre n. 3 sono stati esclusi dalla procedura;

barog
Font monospazio
56

barog
Font monospazio
15/06/2023



➢ il Sindaco, sulla base di quanto contenuto nei curricula e in coerenza con i contenuti del bando,
ha invitato a colloquio n. 9 candidati, ritenuti maggiormente rispondenti al profilo ricercato;

➢ i colloqui si sono svolti in data 7 giugno 2023 presso l’ufficio del Sindaco ed hanno riguardato
gli 8 candidati che si sono effettivamente presentati;

DATO ATTO che il Sindaco,
 sulla  base  degli  esiti  dei  colloqui  individuali  effettuati  per  approfondire  la  motivazione  e

l’esperienza specifica di ciascun candidato in relazione agli obiettivi strategici e di mandato di
questa Amministrazione;

 tenuto conto della natura e delle caratteristiche del ruolo del Direttore Generale, come esplicitate
nell’avviso;

 considerata, altresì, la natura fiduciaria dell’incarico da conferire;
ha individuato il dott. Lorenzo Minganti, nato a Bologna il 12 settembre 1973, già dipendente del
Comune di Padova in qualità di dirigente “Capo Servizio Amministrativo, Sosta e T.P.L.” nell’ambito
del Settore Mobilità, quale soggetto idoneo a ricoprire il ruolo di Direttore Generale, con specifico
riferimento:
-  alla  formazione  culturale  che  contempla  anche  l’acquisizione  di  un  master  universitario  in
“Gestione delle opere pubbliche” e di un dottorato di ricerca in “Diritto ed economia - Law and
economics”;

-  alla  specializzazione  professionale  maturata  presso  enti  pubblici  e  società  partecipate  da
Pubbliche Amministrazioni nell’ambito della gestione dei servizi pubblici;

- all’approfondita conoscenza degli aspetti giuridico-amministrativi del trasporto pubblico locale;
- alla competenza manageriale dimostrata nel ruolo di Dirigente del Comune di Padova;

DATO  ATTO  che  l’art.  110  c.  5  relativo  all’affidamento  degli  incarichi  dirigenziali  a  tempo
determinato, prevede che anche il dipendente pubblico a cui è conferito l’incarico di cui all’art. 108
del D.Lgs. 267/2000 sia collocato in aspettativa senza assegni con riconoscimento dell’anzianità di
servizio, per tutta la durata dell’incarico;

CONSIDERATO  che  l’avviso  relativo  alla  procedura  comparativa  prevede  che  al  soggetto
incaricato sarà applicato il trattamento economico equivalente a quello previsto, dai vigenti contratti
collettivi nazionali e decentrati, per l’area della dirigenza del comparto funzioni locali,  compresa
un’indennità di  posizione e di risultato, che può essere integrato da un’indennità ad personam
commisurata alla qualificazione professionale e culturale, alla peculiarità e precarietà del rapporto
a termine, alle condizioni di mercato relative alle specifiche competenze professionali, il tutto come
sarà definito da una specifica delibera di Giunta comunale;

RITENUTO  pertanto  di  rinviare  la  definizione  del  trattamento  economico  alla  predetta
deliberazione di Giunta comunale;

DATO  ATTO  che  il  Direttore  Generale  sarà  designato  con  apposito  atto,  tenuto  conto  della
posizione di responsabilità ricoperta, al presidio dei dati personali ai sensi di quanto previsto dal
Regolamento  (UE)  n.  2016/679  “relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” (General Data Protection
Regulation - GDPR);

VISTI:
 gli artt. 108 e 110 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;
 gli artt. 4, 17, 19 e 27 del D.Lgs. 165/2001;
 l’art. 66 dello Statuto;
 gli artt. 15 e 20 del vigente Regolamento di Organizzazione e Ordinamento della dirigenza;

DECRETA

1) di  conferire  al  dott.  Lorenzo  Minganti,  nato  a  Bologna  il  12  settembre 1973,  in  base  alle
motivazioni e alle norme in premessa indicate, l’incarico di funzione dirigenziale al di fuori della
dotazione  organica  di  Direttore  Generale,  con  decorrenza  dalla  data  di  sottoscrizione  del



relativo contratto di lavoro subordinato a tempo determinato e fino alla scadenza del proprio
mandato;

2) che ai sensi dell’art. 110, comma 5, lo stesso viene collocato in aspettativa senza assegni con
riconoscimento dell’anzianità di servizio, per tutta la durata dell’incarico;

3) di dare atto che si applicherà il  trattamento economico previsto dal C.C.N.L. dell’area della
dirigenza del comparto funzioni locali, compresa un’ indennità di posizione e di risultato, che
può  essere  integrata  da  un’indennità  ad  personam  commisurata  alla  qualificazione
professionale e culturale, alla peculiarità e precarietà del rapporto a termine, alle condizioni di
mercato relative alle specifiche competenze professionali,  il tutto come sarà definito da una
specifica delibera di Giunta comunale;

4) di dare mandato al Settore Risorse Umane e Organizzazione, affinché rediga uno schema di
contratto individuale di lavoro a tempo determinato e ponga in essere ogni altro atto occorrente
per la formalizzazione dell’assunzione del dott. Lorenzo Minganti quale Direttore Generale del
Comune di Padova;

5) di  dare atto che il  Direttore Generale sarà designato con apposito atto,  tenuto conto della
posizione di responsabilità ricoperta, al presidio dei dati personali ai sensi di quanto previsto
dal Regolamento (UE) n. 2016/679 “relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo
al  trattamento dei  dati  personali,  nonché alla  libera circolazione di  tali  dati”  (General  Data
Protection Regulation - GDPR)

Il Sindaco
Sergio Giordani

PER ACCETTAZIONE
dott. Lorenzo Minganti

Alle/Ai Dirigenti
Alle Assessore e agli Assessori

Alle R.S.A. costituite dalle OO.SS. rappresentative nell'Area della Dirigenza
Alla R.S.U.
Ai rappresentanti territoriali delle OO.SS. di cat. firmatarie del CCNL Comparto Funzioni Locali


	COMUNE DI PADOVA
	Registro Decreti n. …………………….
	data …………………………………….


		2023-06-15T11:50:30+0200
	SONIA FURLAN


		2023-06-15T14:55:54+0200
	GIORDANI SERGIO




